
COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA N. 25 DEL 08-02-2023

 AREA SINDACALE

OGGETTO: ACCENSIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TERMICI PLESSI SCOLASTICI SEDI DI SEGGIO ELETTORALE E
SEDE COMUNALE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI REGIONALI 2023 DEL 12-13/02/2023

Il Sindaco

Visto l'art. 4 del DPR n. 74 del 2013 che individua i limiti di esercizio degli impianti termici per la
climatizzazione invernale;

Preso atto che il Comune di Marino è inserito nella zona climatica E dell'art. 4 del DPR n. 74 del
2013, e che ciò comporta un orario massimo di funzionamento di 12 ore giornaliere tra il 1 di
novembre e il 15 di aprile;

Visto l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013, che attribuisce ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il
potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione
degli impianti termici, nonché di stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita;

Visti:

il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 06/09/2022, che�
prevede, al fine dell' abbattimento dei consumi di gas naturale, l'introduzione di limiti di
temperatura, di ore giornaliere di accensione e di durata del periodo di riscaldamento;

il Regolamento UE 2022/1369 del Consiglio del 05/08/2022, che prevede la�
riduzione volontaria della domanda di gas naturale del 15% nel prossimo inverno;

il DM n. 383 del 6/10/2022, che riduce di 15 giorni il periodo di accensione degli�
impianti termici ad uso riscaldamento e di 1 ora la durata giornaliera di accensione previsti
dall'art. 4 del DPR n. 74 del 2013, portando i limiti per la zona climatica da un orario massimo
di 11 ore giornaliere tra l’8 novembre e il 7 aprile;

Considerato che:

il conflitto in Ucraina ha comportato l'instabilità del sistema nazionale del gas�
naturale e la conseguente esigenza di rivederne le politiche di utilizzo per mezzo
dell'adozione di misure finalizzate all'aumento della disponibilità di gas e alla riduzione
programmata dei consumi;

ORDINANZA -  AREA SINDACALE - N. 25 DEL 08-02-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
-  

Ar
ea

 S
ind

ac
ale

 - 
nu

m.
 ge

n. 
25

 de
l 0

8-
02

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  S
TE

FA
NO

 C
EC

CH
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



l'impianto normativo supra ricostruito rende evidente che gli ordinamenti�
nazionale ed europeo in materia di impianti termici e di utilizzo di gas, sono volti alla
massima riduzione possibile dei consumi di gas naturale e della relativa domanda, e che
un'ulteriore riduzione del periodo di esercizio degli impianti termici è pienamente conforme
alla ratio delle norme e del sistema;

Preso atto che nelle giornate di sabato 11 domenica 12 lunedì 13 martedì 14 febbraio 2023 nei
Plessi scolastici di seguito riportati si insedieranno i seggi elettorali per le elezioni Regione Lazio
2023;

Plesso Pertini1.
Plesso D'Azeglio2.
Plesso Nievo3.
Plesso Repubblica4.
Plesso Verdi5.
Plesso Levi6.
Plesso Silvestri7.

Che nei succitati plessi, oltre al previsto afflusso di cittadini nelle giornate di domenica e lunedì,
come disposto dalla Prefettura, sarà presente la vigilanza delle Forze dell’Ordine h24;

Che le sedi comunali di Palazzo Colonna e Via Morosini (S. M. Mole) saranno aperte
straordinariamente oltre i consueti orari istituzionali per supportare le operazioni di voto e, in
particolare Palazzo Colonna, dalla consegna delle schede elettorali da parte del Ministero
dell’Interno, sarà presidiato h24 dalla Polizia Locale;

Considerato altresì che le temperature registrate in questo periodo nel territorio del Comune di
Marino risultano essere particolarmente rigide e in alcune giornate al di sotto della media
stagionale;

Ritenuto pertanto che le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all'art. 5 del
DPR n. 74 del2013;

Visti pertanto:

il Regolamento UE 2022/1369;�

gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991;�

gli artt. 129 e 132 DPR n. 380/2001;�

il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022;�

gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013;�

il DM n. 383 del 6/10/2022;�

ORDINA

La modifica degli orari di accensione degli impianti termici dei seguenti edifici comunali
limitatamente ai giorni di sabato 11 domenica 12 lunedì 13 martedì 14 febbraio 2023, limitatamente
al tempo delle operazioni elettorali necessario allo svolgimento delle Elezioni Regione Lazio 2023,
prolungando e modificando gli orari secondo le esigenze, al fine di garantire le temperature di

ORDINANZA -  AREA SINDACALE - N. 25 DEL 08-02-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
-  

Ar
ea

 S
ind

ac
ale

 - 
nu

m.
 ge

n. 
25

 de
l 0

8-
02

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  S
TE

FA
NO

 C
EC

CH
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



comfort alla popolazione chiamata ad esprimersi al voto e al personale delle Forze dell’Ordine di
presidio e vigilanza ai seggi;

Plesso Pertini1.
Plesso D'Azeglio2.
Plesso Nievo3.
Plesso Repubblica4.
Plesso Verdi5.
Plesso Levi6.
Plesso Silvestri7.
Palazzo Colonna8.
Delegazione Via Morosini9.

ORDINA ALTRESI'

La presente ordinanza sarà affissa all'Albo Pretorio del Comune, pubblicata sul sito internet
istituzionale www.comune.marino.rm.it e diffusa sul territorio comunale, affinché la cittadinanza e
gli utenti siano adeguatamente informati.

Avverso il presente provvedimento è esperibile:

ricorso avanti al T.A.R. sezione di Roma, entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente●
provvedimento all'Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 104 del 2 luglio
2010 e successive modifiche e/o integrazioni;

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71,●
entro 120giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio.

La presente viene trasmessa

al Comando P.L. - SEDE - polizialocale@pec.comune.marino.rm.it; per esecuzione●

al Commissariato P.S. - comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it; per conoscenza●

al Comando Stazione CC. Di Marino - trm23525@pec.carabinieri.it; per conoscenza●

al Comando Stazione CC di S. Maria delle Mole - trm29284@pec.carabinieri.it; per●
conoscenza

La presente ordinanza viene così sottoscritta:

Data, 08-02-2023 IL SINDACO
 AREA SINDACALE
 STEFANO CECCHI

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

ORDINANZA -  AREA SINDACALE - N. 25 DEL 08-02-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
-  

Ar
ea

 S
ind

ac
ale

 - 
nu

m.
 ge

n. 
25

 de
l 0

8-
02

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  S
TE

FA
NO

 C
EC

CH
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-

mailto:trm29284@pec.carabinieri.it

